A est, ut molliatur ac veluti conteratur adversaria  
cordis eorum contentio calamitatum prædicatione.  
Satis est autem ad eos perterrendos, cum dixit  
eos interfectum iri, et omnes portas penas futu-  
ros esse occisorum. Deinde per prosopoposiam suo  
permissu ea fieri significat.

Bene acutus fuit in eadem, bene fuit in fulgorem,  
sicut fulgur incede. (VERS. 16.) Acuere a dexteris et  
a sinistris, quocunque facies tua excitetur. Ancepis,  
inquit, gladius, utrinque acutus, bene admodum  
in cuspidem exacutus, fulguris instar splendores  
emittens. Quare in utramvis partem, inquit,  
844 secede sive ad dexteram, sive ad sinistram:  
habebis enim me quoque tibi auxilium ferentem.

B Quod declaravit, cum subiecit :

VERS. 17. Et ego plaudam manu mea super ma-  
num, et immittam furem meum, ego Dominus lo-  
cutus sum ad te. Propterea etiam beatus Jeremias  
dicebat : « Novi, Domine, quod non sit hominis  
via ejus, neque ambulabit homo, et diriget viam  
suam » : docens, nihil hujusmodi absque su-  
perno Dei auxilio aut permissu fieri : qui quidem  
ea efficit quæ decent, alia diverso administrationis  
sue more permittit, et libero hominis concedens  
arbitrio, et in hunc modum peccatorum exigens  
pœnas.

VERS. 18-20. Et factum est verbum Domini ad  
me, dicens : Et tu, fili hominis, dispone tibi ipsi  
duas vias, ut ingrediatur gladius regis Babylonis.

C E regione una egredientur duo imperia, præpara  
manum pungentem in initio viae uniuscujusque civi-  
latis. Pungentem in principio viae ordinabis, ut in-  
grediatur gladius ad Rabbatham filiorum Ammon,  
et ad Judam in Hierosolymam. Tanquam in ima-  
gine, inquit, describito viam unam in duas partes  
divisam, quarum altera recta ferat ad Hierosoly-  
mam, altera vero ad Rabbatham filiorum Ammon  
pertineat. Nam quia Nabuchodonosor a Babylone  
profectus, et contra Judæam, et contra Ammo-  
nitas exercitum duxit, per prophetam hæc Deus  
prædicat. Rabbatham autem filiorum Ammon dixit,  
quandoquidem altera quoque est cognominis ip-  
sius, quæ Ammon dicitur, et hanc ipsam, quæ  
dicitur Ammon, aiunt aliqui eam esse, 845 quæ  
nunc in Arabia vocatur Philadelphia, quæ usque  
ad præsens tempus Amman indigenarum lingua  
appellatur. His adjicit :

VERS. 21. Idcirco stabit rex Babylonis in anti-  
quam viam, in initio duarum viarum, ad valicinan-  
dum divinationem, ut servere faciat virgas, et in-  
terroget in sculptilibus, et jacur exploret. Occupava

enim via, inquit, in duas partes divisa, quarum altera in Judæam, altera ad Rabbatham ducit: divinatione quæ per virgas sit utetur, et itidem victimarum extispicio, scire cupiens, quo primum sibi sit cum exercitu proficiscendum. Et cum hæc, inquit, ab eo fierent:

**VERS. 22.** *A dexteris ejus facta est divinatio super Hierosolimam, ut circumdet vallum, et aperiat os in clamore, et exaltet vocem cum clamore tubæ, et ponat vallum contra portas ejus, et jaciatur aggerem, ut ædificet machinas jacularices. Illud scire oportet, nihil eorum quæ futura sunt scire dæmonas: sed e rebus conjecturam capientes, prædicere conantur, et aliquando recta feruntur, sæpius vero aberrant. Et hoc non solum e rebus ipsis licet intelligere, sed etiam per divinam Scripturam edocti sumus. Cum enim per Sedeciam pseudopphetam ipsi victoriam Achaabi prædixissent, veritate exciderunt. Neque enim proelio tantum victus, sed etiam interfectus fuit. Hic vero et datam Israeli legem non ignorantes, et eos cernentes aliter vitam agere, quam illis lege præscriptum esset, et insuper propheticas prædictiones exaudientes, divinam indignationem undique docebantur. Hanc igitur etiam per vaticinia impio regi præsignificabant, prius esse cum exercitu ad Hierosolimam proficiscendum, et vallis atque aggeribus utendum esse, aliisque omnibus machinis ad oppugnandum idoneis. Verum hæc, inquit, quæ ab isto fiunt, illi qui obsidentur contemnant, non virtute freti, sed indolentis morbo laborantes. Idque docens, dixit:*

**VERS. 23.** *Et ipse eis divins divinationes coram ipsis, celebrantes hebdomadas eis. Ita, inquit, affecti sunt, quasi vaticinia ipsis bona significant: hoc enim innuit per illud coram ipsis, hoc est, quasi pro ipsis vaticinia facta sint, et ut hebdomada hebdomadam celebrantes, ita degunt. Hæc autem una ipsis erat ex tribus maximis celebritas. Sed eorum opiniones, inquit, res haud consequuntur. Ipse enim commemorans, inquit, injustitiam eorum, ut capiantur. Memoria enim improbitatis illorum causa erit ut capiantur ipsi.*

**VERS. 24.** *Idcirco hæc dicit Adonai Dominus: Pro eo quod recordati estis injustitiarum vestrarum, cum revelarentur impietates vestre, ut conspicerentur peccata vestra in omnibus iniquitatibus vestris, et in omnibus institutis vestris, pro eo quod recordati estis in istis, capiimini in ipsis. Vos, inquit, et hostium confidentiæ et dæmonum veritatis auctores fuistis. Vestrorum enim institutorum*

**A** σκοπήσασθαι. Τὴν γὰρ διχῆ, φησὶ, μεριζομένην καταλαβῶν ἰδῶν, ἧς τὸ μὲν εἰς τὴν Ἰουδαίαν, τὸ δὲ εἰς τὴν Ῥαββᾶθ ἀπάγει, τῇ δὲ τῶν ῥάβδων χρῆσται μαντεία, ὡσαύτως δὲ καὶ τῇ τῶν σφαιρίων σπληγχοσκοπεῖ, μαθεῖν βουλόμενος, ποῦ δεῖ στρατεύσαι πρότερον· τούτων δὲ, φησὶν, ὑπ' αὐτοῦ γιγνομένων·  
**κβ'.** Ἐκ δεξιῶν αὐτοῦ ἐγένετο τὸ μαντεῖον ἐπὶ Ἱερουσαλήμ, τοῦ <sup>12</sup> περιβαλεῖν χάρακα, καὶ τοῦ διασείσαι στόμα ἐν βοῇ, καὶ ὑψῶσαι φωνὴν μετὰ κρουγῆς σάλπιγγος, τοῦ βαλεῖν χάρακα ἐπὶ τὰς πύλας αὐτῆς, καὶ βαλεῖν χῶμα, καὶ οἰκοδομησάτω βελοστάσιον. Προσέκει δὲ εἶδέναι, ὅτι τῶν ἐσθμῶν οὐδὲν οἱ δαίμονες ἴσασι· καταστοχαζόμενοι δὲ τῶν πραγμάτων, προλέγειν ἐπιχειροῦσι· καὶ ἔστι μὲν ὅτε καταυθὲ φέρονται, πολλὰς δὲ καὶ διαμαρτάνουσι· καὶ τοῦτο οὐ μόνον ἀπὸ τῶν πραγμάτων ἐστὶν ἰδεῖν, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ τῆς θείας διδαχθῆναι Γραφῆς. Εἰπόντες γὰρ διὰ Σεδεκίου τοῦ ψευδοπροφήτου νίκην τοῦ Ἀχαάθ, τῆς ἀληθείας ἐξέπεσαν· οὐ γὰρ μόνον ἠτήθη παραταξάμενος, ἀλλὰ καὶ ἀνηρέθη· καὶ ἐν ταῦθα δὲ καὶ τὸν δεδομένον τῷ Ἰσραὴλ ἐπιστάμενον νόμον, καὶ τὴν ἐξω τῶν τούτων διαγορεύσεων πολιτείας ὀρῶντες, καὶ μέντοι καὶ τῶν προφητικῶν προβήσεων ἐπαύοντες, πανταχόθεν τὴν θεῖαν ἀγανάκτησιν ἐδιδάσκοντο· ταύτην τοίνυν καὶ διὰ τῶν μαντείων τῶν δυσσεβεῖ προσημαίνον βασιλεῖ, ὅτι δεῖ πρῶτον τῇ Ἱερουσαλήμ ἐπιστρατεύσαι, καὶ χαρακώμασι καὶ χῶμασι χρῆσασθαι, καὶ τοῖς ἄλλοις ἅπασιν πολεμικοῖς μηχανήμασιν. Ἀλλὰ τούτων, φησὶν, ὑπὸ τούτου γιγνομένων, καταφρονοῦσιν οἱ πολιορκούμενοι, οὐκ ἀρετῇ θαρβύοντες, ἀλλ' ἀναλγησία νοσοῦντες. Καὶ τοῦτο διδάσκων ἐφη·